ГУВЕРНУЛ РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ



УРЯД ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__23 декабря 2022 года_

№ __492_

г. Тирасполь

О внесении изменений в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 июня 2022 года № 229 «Об утверждении Положения о порядке установления компенсационной выплаты лицам и единовременной компенсационной выплаты лицам, перешедшим на пенсионное обеспечение по законодательству иностранного государства, размер пенсии у которых менее ранее получаемого по законодательству Приднестровской Молдавской Республики, в 2022 году»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) Правительство Приднестровской Молдавской Республики п о с т а н о в л я е т:

- 1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 июня 2022 года № 229 «Об утверждении Положения о порядке установления компенсационной выплаты лицам и единовременной компенсационной выплаты лицам, перешедшим на пенсионное обеспечение по законодательству иностранного государства, размер пенсии у которых менее ранее получаемого по законодательству Приднестровской Молдавской Республики, в 2022 году» (САЗ 22-24) следующие изменения:
- а) в подпункте «б» пункта 1 Приложения к Постановлению слова «конвертированным по курсу рубля Приднестровской Молдавской Республики на день, следующий за днем зачисления средств на счета указанных лиц», заключенные в скобки, заменить словами «конвертированным по курсу рубля Приднестровской Молдавской Республики на первое число месяца, за который производится выплата», заключенными в скобки;

- б) пункт 5 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:
- «5. Компенсация за январь, февраль 2022 года назначается гражданам, указанным в подпункте «а» пункта 1 настоящего Положения, на основании заявления, составленного по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Положению, поданного в центр.

Компенсация с 1 марта 2022 года назначается гражданам, указанным в подпункте «а» пункта 1 настоящего Положения, в беззаявительном порядке.

Для назначения гражданам, указанным в подпункте «а» пункта 1 настоящего Положения, компенсации необходимы следующие документы:

- а) копия документа, удостоверяющего личность гражданина;
- б) справка, содержащая сведения о размере назначенной пенсии по законодательству иностранного государства, выданная органом, осуществляющим пенсионное обеспечение в рамках межведомственного взаимодействия;
- в) справка о виде и размере пенсии, в том числе причитающихся надбавок и повышений по законодательству Приднестровской Молдавской Республики, содержащая сведения о трудовом стаже и индивидуальном коэффициенте, выдаваемая центрами в рамках межведомственного взаимодействия;
- г) уведомление об открытии счета в банке для перечисления компенсации.

Документами, указанными в подпунктах «а», «г» части третьей настоящего пункта, могут служить документы, имеющиеся в пенсионном деле получателя.

Документы, указанные в части третьей настоящего пункта, формируются в личное дело получателя компенсации»;

- в) пункт 6 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:
- «6. Компенсация назначается гражданам, указанным в подпункте «б» пункта 1 настоящего Положения, на основании заявления, составленного по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Положению, поданного в орган, осуществляющий пенсионное обеспечение.

К заявлению прилагаются:

- а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
- б) уведомление об открытии счета в банке для перечисления компенсации.

При приеме заявления о назначении компенсации и необходимых документов специалист органа, осуществляющего пенсионное обеспечение:

- а) проверяет правильность оформления заявления и соответствие изложенных в нем сведений документу, удостоверяющему личность заявителя, и иным представленным документам;
- б) сличает подлинник документа, удостоверяющего личность заявителя, с его копией и заверяет ее в установленном порядке;

в) регистрирует заявление гражданина и выдает расписку-уведомление, в которой указываются дата приема заявления, недостающий документ и срок его предоставления (при отсутствии такового).

Срок предоставления недостающих документов составляет не более 3 (трех) месяцев со дня их подачи. В случае непредоставления недостающих документов органу, осуществляющему пенсионное обеспечение, в установленный срок выплата компенсации не производится.

Документами, указанными в подпунктах «а», «б» части второй настоящего пункта, могут служить документы, имеющиеся в пенсионном деле получателя.

В случае представления недостающих документов к заявлению не позднее 3 (трех) месяцев со дня его подачи днем обращения считается день подачи заявления.

Документы, указанные в настоящем пункте, формируются в личное дело получателя компенсации.

Для формирования личного дела получателя компенсации органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, дополнительно приобщаются:

- а) справка, содержащая сведения о размере назначенной пенсии по законодательству иностранного государства, выданная органом, осуществляющим пенсионное обеспечение в рамках межведомственного взаимодействия;
- б) справка о виде и размере пенсии, в том числе причитающихся надбавок и повышений по законодательству Приднестровской Молдавской Республики, содержащая сведения об общей выслуге лет и установленном проценте денежного довольствия, примененного при назначении пенсии лицам, проходившим военную службу (службу), проценте денежного довольствия кормильца на каждого нетрудоспособного члена семьи умерших (погибших) лиц, проходивших военную службу (службу), выдаваемые центрами или органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, в рамках межведомственного взаимодействия.
- В случае изменения расчетного счета получатели пенсии незамедлительно уведомляют орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, об измененных данных по счету путем предоставления нового уведомления об открытии счета в банке для перечисления компенсации»;
- г) в пункте 14 Приложения к Постановлению слова «возобновляется согласно пункту 5 настоящего Положения» заменить словами «возобновляется согласно пунктам 5, 6 настоящего Положения»;
- д) в части первой пункта 16 Приложения к Постановлению слова «на день, следующий за днем зачисления средств на счета указанных лиц, за который производится выплата» заменить словами «у граждан, указанных в подпунктах «а», «б» пункта 1 настоящего Положения»;

- е) в части второй пункта 16 Приложения к Постановлению слова «по курсу рубля Приднестровской Молдавской Республики на день, следующий за днем зачисления средств на счета указанных лиц, за который производится выплата» заменить словами «по курсу рубля Приднестровской Молдавской Республики, гражданами, указанными в подпунктах «а», «б» пункта 1 настоящего Положения».
- 2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

А.РОЗЕНБЕРГ